

KẾ HOẠCH

Thực hiện Công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2021

Căn cứ Luật hoạt động Chữ thập đỏ;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bến Tre nhiệm kỳ 2017-2022;

Thực hiện Kế hoạch số 5203/KH-UBND ngày 5 tháng 11 năm 2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

Trên cơ sở kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2020, ước thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2020 và tình hình thực tế của đơn vị, Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động trọng tâm công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2021 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Tạo sự thống nhất, đồng bộ trong việc triển khai các hoạt động nhằm thực hiện có hiệu quả các ưu tiên chiến lược của Hội mà Trung ương Hội đã xác định tại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ X Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, nhiệm kỳ 2017-2022;

Giúp Hội chủ động trong việc thực hiện các nhiệm vụ công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ các cấp trong tỉnh;

Làm cơ sở cho việc xây dựng các chỉ tiêu gắn với từng hoạt động để triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trong năm 2021.

II. NỘI DUNG

1. Đẩy mạnh phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể trong thực hiện các hoạt động nhân đạo Chữ thập đỏ

Tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình phối hợp với Sở Y tế; Sở Giáo dục và đào tạo; Sở Lao động Thương binh và xã hội; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; Tỉnh Đoàn; Ban An toàn Giao thông tỉnh; Đài phát thanh và truyền hình tỉnh; Ngân hàng Nhà nước – Chi nhánh Bến Tre; Bưu điện; Liên đoàn lao động và các đơn vị khác.

- Tổ chức tổng kết 5 năm thực hiện Kế hoạch phối hợp giữa Hội Chữ thập đỏ Sở Giáo dục và Đào tạo, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Bến Tre trong công tác thanh thiếu niên Chữ thập đỏ giai đoạn 2016-2020.

2. Xây dựng, củng cố tổ chức Hội

- Kiện toàn Ban Chấp hành từ tỉnh đến cơ sở đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới, nhất là sau khi thực hiện Nghị quyết 24/2019/NQ-HĐND ngày 6 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Củng cố, phát triển hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên chữ thập đỏ gắn với việc phát thẻ và thu hội phí theo quy định. Duy trì và phát triển mạng lưới tình nguyện viên (Red Volunteer) tại các cấp Hội.

- Phát triển tổ chức hội trong các cơ sở giáo dục trong tỉnh, tổ chức các hoạt động thanh thiếu niên Chữ thập đỏ tại các trường học.

- Phối hợp Trường Chính trị tỉnh tổ chức 01 lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Hội cho cán bộ hội cơ sở (180 học viên)

- Triển khai Chiến lược phát triển Hội Chữ thập đỏ Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn 2045; Chiến lược Truyền thông của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam giai đoạn 2020-2025; Đề án INHANDAO trong hệ thống Hội theo hướng dẫn của Trung ương Hội.

3. Thực hiện các hoạt động, các phong trào

3.1 Các hoạt động nhân đạo xã hội

- Vận động nguồn lực để trợ giúp nhân đạo và thực hiện có hiệu quả các hoạt động, phong trào như: “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”; Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”; “Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam”; “Ngân hàng bò”; “Tháng nhân đạo”; tặng quà Tết trung thu, học bổng, học phẩm cho học sinh nghèo tại các xã khó khăn nhất trong tỉnh.

- Xây dựng và tiếp tục thực hiện các mô hình hỗ trợ vốn cho gia đình có người khuyết tật, nạn nhân chất độc da cam phát triển kinh tế.

- Vận động nguồn lực tặng xe lăn cho người khuyết tật, nạn nhân chất độc da cam nghèo trong tỉnh.

- Theo dõi việc chuyển giao bê giống tại 2 huyện Mỏ Cày Nam và Ba Tri do Quỹ Thiện Tâm tài trợ.

Vận động nguồn lực xây dựng các công trình nhân đạo (nhà, cầu, đường,..); Tiếp tục phối hợp Đài Phát thanh và truyền hình thực hiện chương trình “Nhịp cầu nhân ái” thời gian phát sóng: 19h45’ - 20h00’ ngày thứ sáu hàng tuần, phát lại lần thứ nhất sáng hôm sau thứ bảy 6h55’-7h10’, phát lại lần thứ hai 10h40’-10h55’ ngày thứ ba tuần kế tiếp. Từ tháng 01/2021 đến tháng 12/2021 tổng cộng 48 (bốn mươi tám) lần phát sóng trong chương trình và truyền hình trực tiếp tri ân những tấm lòng nhân ái đã đồng hành cùng Chương trình trong năm 2020.

3.2 Hoạt động tham gia phòng ngừa, ứng phó thảm họa

- Vận động nguồn lực kịp thời tham gia các hoạt động cứu trợ khẩn cấp giúp người dân bị thiệt hại thiên tai chủ động vượt qua khó khăn.

- Tiếp tục triển khai hoạt động hỗ trợ máy lọc nước, giếng khoan cho người dân bị ảnh hưởng hạn mặn. Vận hành 03 máy lọc nước mặn/lợ cung cấp nước ngọt miễn phí cho người dân khi bị ảnh hưởng hạn mặn.

- Xây dựng các mô hình Đội ứng phó thiên tai, thảm họa cấp huyện; nhân rộng mô hình cộng đồng an toàn. Chuẩn bị nguồn lực sẵn sàng ứng phó với thiên tai, thảm họa.

- Thiết kế dự án “Xây dựng cộng đồng an toàn sẵn sàng ứng phó với thiên tai hạn hán và xâm nhập mặn trong bối cảnh biến đổi khí hậu” tại xã Hưng Lễ huyện Giồng Trôm đề xuất Tổ chức Bánh mì cho Thế giới tài trợ.

- Tổ chức 9 lớp tập huấn về kỹ năng phòng ngừa, ứng phó thảm họa, phòng chống dịch bệnh cho cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ các đội ứng phó thảm họa cộng đồng tại các huyện, thành.

3.3 Hoạt động tham gia công tác chăm sóc sức khỏe dựa vào cộng đồng và sơ cấp cứu ban đầu

- Xây dựng mô hình sơ cấp cứu ban đầu và chăm sóc sức khỏe nhân dân dựa vào cộng đồng. Vận động nguồn lực tổ chức khám chữa bệnh, cấp thuốc Đông, Tây y miễn phí cho người có hoàn cảnh khó khăn. Vận động khám sàng lọc tim miễn phí và đưa các trường hợp được chỉ định phẫu thuật đi phẫu thuật tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền phổ biến kiến thức về chăm sóc sức khỏe ban đầu, vận động mọi người dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện, vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, đẩy mạnh truyền thông về phòng chống tai nạn thương tích, nhất là tai nạn giao thông, đuối nước.

- Tổ chức 9 lớp tập huấn về kỹ năng sơ cấp cứu cho lực lượng tình nguyện viên chữ thập đỏ tại các huyện, thành phố.

3.4 Tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện, hiến mô, hiến tạng và bộ phận cơ thể người

- Kiện toàn Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các cấp. Phối hợp tiếp nhận hiến máu đạt chỉ tiêu năm 2021. Xây dựng đội ngũ tình nguyện viên tuyên truyền hiến máu tình nguyện, câu lạc bộ máu hiếm, câu lạc bộ 25, ngân hàng máu điện tử. Thực hiện đúng chính sách đối với người hiến máu tình nguyện và quan tâm bồi dưỡng cán bộ tham gia vận động hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình tỉnh Bến Tre thực hiện chuyên mục tuyên truyền “Giọt máu nghĩa tình”, thời gian phát sóng: 19h45’ - 20h00’ ngày chủ nhật tuần thứ tư trong tháng, phát lại lúc 7h00’ - 7h15’ sáng hôm sau. Từ tháng 01/2021 đến tháng 12/2021 tổng cộng 12 (mười hai) chương trình.

- Phối hợp tổ chức các chiến dịch, các sự kiện như: “Chiến dịch hiến máu tình nguyện trong dịp Tết”; Chiến dịch “Những giọt máu Hồng hè”; ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện 7/4” và ngày “Thế giới Tôn vinh người hiến máu 14/6” và tổ chức “Ngày hội hiến máu”.

- Tổ chức Ngày Hội hiến máu tình nguyện hưởng ứng Chương trình “Hành trình đỏ” do Ban chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện phát động

- Thực hiện việc tôn vinh, khen thưởng công tác hiến máu tình nguyện đảm bảo đúng, kịp thời.

- Tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong các doanh nghiệp, các cán bộ, chiến sỹ trong các lực lượng vũ trang về phong trào hiến máu tình nguyện, hiến mô, hiến tạng và bộ phận cơ thể người.

- Tổ chức 9 lớp tập huấn nâng cao kiến thức và kỹ năng truyền thông, vận động hiến máu tình nguyện, hiến mô, hiến tạng và bộ phận cơ thể người cho cán bộ cơ sở và lực lượng tình nguyện viên.

- Phối hợp cử 2 thành viên tham dự lễ tôn vinh cấp quốc gia tại Hà Nội.

- Lãnh đạo tham dự lễ tổng kết và lễ tôn vinh người hiến máu tại Hà Nội.

3.5 Hoạt động tuyên truyền, vận động nguồn lực

- Tuyên truyền các hoạt động nhân đạo trên hệ thống thông tin Báo – Đài, cổng thông tin điện tử của tỉnh Hội; Tổ chức các khóa tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng truyền thông; Hướng dẫn công tác Chữ thập đỏ trong trường học.

- Tổ chức truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng về các mô hình ứng phó thiên tai, thảm họa, xây dựng cộng đồng an toàn, sơ cấp cứu, giáo dục về sức khỏe, phòng chống dịch bệnh.

- Tuyên truyền, họp mặt kỷ niệm Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện (7/4), Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm quốc tế (8/5) và Tháng Nhân đạo, Ngày Phòng chống thiên tai Việt Nam (22/5), Ngày thế giới tôn vinh người hiến máu tình nguyện (14/6), Ngày Sơ cấp cứu thế giới (ngày thứ 7, tuần thứ 2 của tháng 9), Ngày quốc tế giảm nhẹ rủi ro thảm họa (13/10), Ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11), Ngày tình nguyện quốc tế (5/12), triển khai các chương trình vận động Nguồn lực do Trung ương Hội tổ chức và các sự kiện khác.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam

† Thực hiện công tác thu hội phí, vận động quỹ Bảo trợ nạn nhân chất độc da cam, quỹ nhân đạo và vận động cứu trợ thiên tai (nếu có).

- Xây dựng dự án kêu gọi tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.

3.6 Công tác văn phòng, kiểm tra, thi đua, khen thưởng và nhân điển hình tiên tiến

- Tham dự các cuộc hội nghị, hội thảo tập huấn do Trung ương Hội tổ chức. Theo đó, Chủ tịch Tỉnh hội dự Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Hội tại Hà Nội (2 cuộc).

- Tham dự các lớp tập huấn nâng cao năng lực cán bộ Hội do Trung ương Hội tổ chức (7 lớp: nghiệp vụ công tác Chữ thập đỏ, kỹ năng truyền thông, sơ cấp cứu, hiến máu tình nguyện, quản lý tình nguyện viên, phòng ngừa thảm họa, phòng chống dịch bệnh... khi có thông báo của Trung ương Hội)

- Dự Hội nghị giao ban Cụm thi đua các tỉnh Tây Bắc sông Hậu sơ – tổng kết công tác Hội và phong trào chữ thập đỏ năm 2021 (2 cuộc).

- Các cấp hội tổ chức Đại hội Đại biểu Hội Chữ thập đỏ nhiệm kỳ 2021 – 2026 tiến tới Đại hội Đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh lần thứ VII

- Khảo sát việc thực hiện các chỉ tiêu thực hiện kế hoạch vào 6 tháng đầu năm và cuối năm kiểm tra chấm điểm thi đua.

- Ban Kiểm tra thực hiện nhiệm vụ kiểm tra theo Điều lệ Hội quy định.

- Phát động phong trào thi đua trong toàn Hội và tổ chức khen thưởng, giới thiệu điển hình tiên tiến về Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh, Đài phát thanh và truyền hình, Báo Đồng Khởi và đưa lên Trang thông tin điện tử tỉnh Hội để nhân rộng điển hình.

- Phối hợp Công đoàn tiếp tục tham gia phong trào thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này yêu cầu Văn phòng, các Ban thuộc Tỉnh hội xây dựng kế hoạch chi tiết, tham mưu Thường trực tỉnh Hội triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Y Tế;
- Thường trực Tỉnh hội;
- Văn phòng Tỉnh hội;
- Các ban Tỉnh hội;
- Lưu: VT, Phương



CHỦ TỊCH

Võ Văn Hoanh